
Abstrakt 
Tato bakalářská práce se zabývá rolí Spojených států amerických a jejich občanů při 

převratu na Havaji v roce 1893. Havajské ostrovy představovaly pro Spojené státy strategický 

bod k další expanzi do Tichomoří. Američané, žijící na Havaji, měli zájem na úzké spolupráci 

se Spojenými státy, aby tak posílili své postavení. Výsledkem snah amerických expanzionistů 

a havajských Američanů byly dvě reciproční dohody, schválené v letech 1876 a 1887, 

zajišťující bezcelní dovoz havajského cukru do Spojených států výměnou za částečnou ztrátu 

suverenity. Havajská ekonomika se přeorientovala na obchod s cukrem a jako taková byla 

zranitelná vůči jakýmkoli změnám v americké dovozní politice. Schválením McKinleyho 

celního sazebníku v roce 1890 ztratili havajští Američané své výhody při dovozu cukru do 

Spojených států. Jejich jedinou možností, jak si ochránit svůj majetek a cukrové hospodářství, 

bylo připojení ostrovů ke Spojeným státům. Cílem této práce je zhodnotit roli jak jednotlivých 

amerických skupin na Havaji, které se na převratu podíleli, tak i vlád Spojených států a jejich 

postoji vůči převratu a následné anexi, který se lišil často na základě jejich stranické 

příslušnosti. 


	Abstrakt

